

Wychodzi w dni powszednie... Przejmujemy z przesyłką pocztową wydatki...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA... przyjmuje wyłącznie: Agencja dzienników Sokółowskiego we Lwowie...

Drż: św. Nikodema M. Patrycyusza Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykustska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Widoki na przyszłość.

Piszą nam z Wiednia 29 maja: W mowach, wygłoszonych w delegacyi austriackiej, tylko Czesi i Dalmaci wyrazili przekonanie, że Rada państwa nie może być udrzwioną.

zkanie: „Skoro już jest wątpliwość, ażali coś zgodza się z konstytucyą i takiego zagadnienia nie można rozwiązać w sposób dla wszystkich stanowczy, to lepiej jest nie używać wątpliwego środka.”

Sprzysiężenie w Konstancyopolu.

Parę dni temu doniósł telegram, że w sultanińskim pałacu Yldiz wykryto jakieś sprzysiężenie, w którym brał udział Kemal-basza, zięć sultana, a syn Osmana-baszy, owego bohatera z pod Plewny, który wróciwszy z rosyjskiej niewoli był generalisimumem w Turcyi i najsilniejszą podporą padyszacha.

Delegacye.

Budapeszt 31 maja. W dalszym ciągu wczorajszego plenarnego posiedzenia austriackiej delegacyi del. Eugeniusz Abrahamowicz oświadczył, że mocarstwa, które wstąpiły na drogę zbrojną, powinny w chwili, gdy żądają od ludności większych ciężarów, postarać się równocześnie, ażeby potrzeby wojskowe w odpowiedniej mierze zaspokajane były bezpośrednio u producentów i aby w ten sposób przynajmniej do pewnego stopnia zwiększeniu się wydatków odpowiadało zwiększenie się dochodów.

czanie ćwiczeń na czas żniw. Nakoniec w interesie humanitarności i cywilizacji żądał zmiany procedury wojskowej.

Del. Zofron uskarżał się na brak chorwackich szkół wojskowych, zaś br. Jerzy Wasilko domagał się powiększenia garnizonów w miastach bukowskińskich i oświadczył, że będzie głosił owość za kredytem wojskowym.

Del. Dłużalski zaznaczył, że kredyty wojskowe nakładają na ludność wielkie ciężary, z drugiej jednak strony należy rozważyć, czy ofiary nie byłyby większe, gdyby państwo, niedostatecznie przygotowane, zmuszone było bronić swojego istnienia.

Del. Schneider wyraził zdziwienie, że delegaci z Galicyi i Bukowiny żądają powiększenia garnizonów po miastach i miasteczkach, gdyż na tym zyskują tylko żydzi, którzy prowadzą lichwą z oficerami i żołnierzami, dlatego nie można pojąć, jak delegaci chrześcijańscy mogą występować z tego rodzaju żądaniami.

Przemawiali jeszcze del. Peszka i Forzi, poczem zabrał głos minister wojny gen. Pitreich. Przyznał on między innymi, że zmiana ustawy wojskowej jest konieczna, gdyż pomiędzy przepisami wojskowymi znajduje się wiele takich, które bez ujemy dla bitności armii, a w interesie kultury należałoby zmienić i to w najbliższym czasie, jednakże jest to niemożliwe, dopóki kontyngent rekrutów nie zostanie podwyższony.

Następnie przyjęto ordynaryum wojskowe, oraz budżet najwyższego trybunału obrachunkowego i wspólnego ministerstwa finansów.

Z życia Jokaja.

Jeden z rodaków naszych, p. Smółski, był przed sześciu laty w gościnie u Maurycego Jokaja, w jego uroczym mieszkaniu na t. zw. „Górze szwabskiej” w pobliżu Budapesztu, i w sposób zajmujący opisał to swoje spotkanie ze sławnym powieściopisarzem węgierskim. Owa „Góra szwabska”, jest to pasmo wzgórków, dochodzących do 600 m. wysokości; ustóp jej rozciąga się winnice, a nad niemi rosną bujne, ciemiste lasy z wyglądającą w pośród konarów willami. Pomimo bliskości stolicy, w lasach tych panuje taka cisza, że zdaje się człowiekowi, iż jest w jakimś odludnem ustroju.

Jokaj był w czasie wizyty p. Smółskiego starcem 73-letnim, ale wyglądał na lat 50.

Feljeton literacki.

(Ciąg dalszy). IV. Dwa inne rozdziały dzieła Chłędowskiego „Franciszkanie” i „Bernardino Albizeszchi” charakteryzują świetnie życie religijne w średniowiecznych Włoszech i mistyczne prądy w niem nurtujące. Obok Umbryi, Siena była najbujniejszą gęblą dla religijnego mistycyzmu, a jeżeli Florencia stała się kolebką potężnych, trzęsących umysłów, które sprowadziły wielkie przewroty w filozofii, literaturze i sztuce, to nad Sieną unosi się prawie przez cały wiek XIV owa złocista mgła średniowiecznych poetycznych wyobrażeń, które wspierały jej sztukę i doprowadziły ją do niewidzianej subtelności, ale w znacznej części tamowały rozwój innych gałęzi umysłowej pracy.

charakterystyczną cechą tej okolicy, że wielu malarzy sieniejskiej szkoły, począwszy od Duccia, wzięło je za to do swych obrazów. Naturalne jaskinie, których tam bez lku, były jakby stworzone dla ludzi, chcących się ukryć przed światem. Pustelnicy jednak, mimo swej nazwy wskazującej na odosobnienie, lubili tak w Egipcie, jak w Syrii, jak później we Włoszech, żyć blisko siebie, gromadnie, stawali wspólnymi siłami kaplice, albo je urządzali w odpowiedniej, większej jaskini, a powoli kupiali się w klasztorach. W ten sposób osiedlili się tam Augustynianie, potem Dominikanie. Pierwszy z tych zakonów, zarządzając skarbem rzeszy spolskiej, miał wielki wpływ na moralne sprawy, dwa inne zapanowały nad moralnem jestestwem całego społeczeństwa.

Sw. Franciszek z Assyżu był w Sienie trzy razy, r. 1212, 1216 i 1226; za każdym razem rozbrajał tam poważnione stronnictwa i noszony był na rękach przez rozentuzymczony lud. Nie chcąc być przedmiotem powszechnego zajęcia, nie długo się w Sienie zatrzymywał, ale dość miał czasu, aby wyznaczyć miejsce na przyszłą zakonną osadę. Według pobożnej legendy, wyszedł on raz z rana poza mury miasta, a zobaczywszy na jednym z pagórków małą kapliczkę, która mu się podobała, zatrzymał się w niej w ziemię swoją łaskę poddając, a zieleń się tam zakonnicy zabudowali. Suchy kij zazielenił się niebawem i urosł w pysznego dęba, który pod nazwą drzewa św. Franciszka, albera di S. Francesco, przez lat prawie 400 służył za przedmiot pielgrzymek i szczególnej opieki Sienieńczyków. Ponieważ każdy z pielgrzymów chciał mieć gałązkę lub przynajmniej liść z pamiątkowego drzewa, więc tak je niszczone, że arcybiskup sieniejski musiał w tej mierze wydawać zakazy. W pa-

dzierniku wreszcie r. 1612 ueszło drzewo a z pnia zrobiono później posątki, przedstawiające świętego, które częścią rozdawano we Włoszech, częścią posłano do Hiszpanii, Portugalii i Niemiec; kilka posądków otrzymał także Franciszkanie w Polsce i na Litwie.

Po śmierci założyciela, klasztor Franciszkański coraz to większy wpływ miał na społeczeństwo, rywalizując o powodzenie z sroczym zakonem Dominikanów. Nauki brata Franciszka miały także nieposlednie znaczenie społeczne i w wysokim stopniu wspierały pracę guin wioskich w wyswobodzeniu się z pod jarzma średniowiecznych stosunków. Tak w Sienie, jak i w innych miastach Toskanii potworzyły się oligarchie, złożone z kilku lub kilkunastu rodzin, które dawną władzę cesarskich hrabiów starały się ująć we własne ręce, a lud powoli przechodził z pod jednej tyranii pod drugą. Twarde ograniczenia cechowe, trudność przenoszenia się z miejsca na miejsce i schronienia się przed lokalnym despotyzmem, wszystko to czyniło stosunki społeczne dla klas niższych i średnich bardzo ciężkimi. Organizacya terytaryjowa św. Franciszka, świeckiego bractwa, do którego krocie ludności się zapisywało, przyczyniła się w wysokim stopniu do zlagodzenia, a z czasem i do zachwiania tej kastyowej tyranii, przeciwstawiała bowiem dawnej ludowej hierarchicznej i nowszej już organizacyi lokalnych oligarchów, zwarte szeregi ludności, które ożywiła wspólną ideą miłości bliźniego, zbliżone do siebie duchowym stosunkiem, obrzydliwie tworzyły potęgę. Obok lennej arystokratycznej organizacyi, stanęła po raz pierwszy w nowszych czasach organizacya demokratyczna, ludowa, nadzwyczaj prosta, a przeto rozszerzająca się w niewidziany sposób i wstrząsająca podwalinami feudalnego świata.

Który z biskupów, oddanych cesarstwu, pisał do Frydryka II: „Bracia minorycy powstałi przeciwko nam, publicznie potępiłi nasze życie i nasze zasady, złamali nasze prawa, a teraz, aby zdeorganizować cesarstwo, pozawiażawali owe stowarzyszenia”.

Organizacya Terytaryjowa rozszerzała odczynność ubogich; powoli zaś zaczął w tych masach kiełkować duch narodowej, włoskiej jedności. Mieszczanie, rzemieślnicy, korzystali z tej nowej siły, aby się wzajemnie na sobie opierać, wskutek czego powstała cicha walka przeciw średniowiecznemu despotyzmowi, która jednocześnie wyzwała jedność i wyzwała stan średni, mieszczaństwo. Mieszczaństwo staje się też najważniejszym czynnikiem społecznego ruchu we Włoszech, ono to głównie wspiera ruch artystyczny, buduje kościoły, zamawia obrazy do ołtarzów, wznosi wspaniałe gmachy.

Główną zasadą, jaką brat Franciszek chciał swym mnichom wpoić, było wyzucie się z wszelkiej własności. Wielkie jednak Stowarzyszenie, nieposiadające żadnego mienia, okazało się niebawem utopią, a ogromny rozwój zakonu wymagał budowy klasztorów i świątyń, któreby zadowolnily smak ludności, przyzwyczajonej widzieć religię, otoczoną zbytkiem i blaskiem. Z powodu naruszenia głównej zasady założyciela toczyły się też czasem w łonie zakonów walki, ale sztuka, t. j. architektura, malarstwo, rzeźbiarstwo nie mogą się skarżyć na to, że zakony żebrały faktycznie własności i użyczyły się z wymaganiami cywilizowanych społeczeństw. Nie było we Włoszech prawie miasteczka, gdzieby nie stawiano kościołów przynajmniej dwóch: S. Francesco i S. Domenico, i dziś dziwić się przychodzi, że ludność była w stanie wnieść i utrzymać taką liczbę klasztorów.

Krzepkości swej zresztą dowiódł roku następnego, żeniąc się z młodą aktorką.

Powitawszy w swej willi gości polskiego, rozpoczął rozmowę z nim od Kraszewskiego, którego uważał za koryfeusza pierwszorzędnej literatury powszechnej.

— Wasz Kraszewski zasługuje, by stał się obok Dumasa ojca.

Po chwili dodał: — Dziś świat inny, inny wiatr wieje, zmiana do niepoznania. Dzisiejszy świat nie rozumie nas starszych, a my jego nie rozumiemy. Przyznam się panu, że bynajmniej sił nie wytrzymałem, aby rozumieć modernistów, chowających swoją mądrość pod korzec niejasności mistycznej. Ale może ja się na tem nie rozumiem... być może. Jak wogóle mało kto to rozumie i każdy w swój sposób. To pewna, że narodu modernistów za sobą nie pociągną, ludu nie natęgną zapalem z prostej racyi, że są dla niego niezrozumiali. U nas, niestety, nowy kierunek zaczynają także malować. Stary Jokaj naturalnie w ką. Nasz krytyk literacki, zwołany, pan Gyułay, odmawia mi zdolności napisania dobrej powieści, chociaż on sam nie napisał nawet powieści najgorszej. Ale ja liczę się z nim tak dalece, — dodał z uśmiechem — że niedawno temu, wypełniając formularz spisu ludności, w rubryce: „czy umie czytać i pisać”, napisałem dosłownie: „Podług mego zdania tak, chociaż Gyułay twierdzi przeciwnie.”

Następnie wyulał: — Odmawiają nam starym nawet umiejętności pisania, chociaż myśmy setki tomów napisali, a czytelników liczymy na miliony. Wasz Kraszewski podobno napisał przeszło 600 tomów. Żałuję bardzo, że niewiele znam z jego dzieł, te tylko, które ukazały się w przekładzie niemieckim. Wogóle wstydziłem się, że bardzo mało znam polskie piśmiennictwo, które jest tak bogate, szczególnie w dziedzinie poezyi. U was zjawiał się nowy wielki talent. Przypadkiem dostała mi się do rąk niemiecka „Temesvarer Zeitung”, która zamieszcza w odcinku powieść Sienkiewicza „Bez dogmatu”. Arcydzieło. Zastanuję, aby je wcieliło pomiędzy najcenniejsze twory literatury wszechświatowej.

P. Smółski zapytał Jokaja, czy zna Sienkiewicza powieści historyczne.

— Na język nasz nie przełożono z dzieł jego prawie nie — odpowiedział. — Tłumaczymy po największej części Francuzów, którzy stoją o wiele niżej, z wyjątkiem Dumasa ojca i Dandeta. W polskich utworach, które znam, jest fantazja, żywość kolorytu, naturalna prostota, a niema tej fantazyjności, którą mi zarzucają. Omnie mówię, że jestem idealistą. Nic w tem nie byłoby zawstydzającego, gdyby tak było istotnie. Rysując wielkie, niezwykłe postacie, niecodzienne sytuacje, ale żadnych niemożliwych osób i sytuacji nie tworzę. Z postaciami utworów swoich żyłem jednocześnie, a co się wydaje jako zbytnia fantazja, jest po większej części doświadczeniem i wspomnieniem retrospektywnem. Towarzyszyłem największemu bohaterom tego okresu w ich tryumfalnych pochodach, umykałem po bitwach przegranych pod przewodem uciekających bętarzów przez bezdrożne bagna i puszcze. Człowiek dużo widział i przeżył, umiejąc patrzeć i rzucając się w wir życia społecznego. Stałem podczas szturmowania Wiednia i budzińskiej twierdzy pod gradem kul i bomb trzaskających i widziałem swą głowę zagrożoną gruzami świata rozsypanego. Było to pod Vilagoszem. Brałem udział w niebezpiecznych sprzysiężeniach narodowych i byłem zarazem przedmiotem najlaskawszych wyszczególnień ze strony koronowanego króla. Biedny, jak święty turecki, udielałem dzieciom żydowskim nauki języka madziarskiego za miesięczne wynagrodzenie dwóch guldenów. Byłem na wozie i pod wozem. Doświadczyłem wszelkich rozpaczy i goryczy życia, wszelkiej zmien-

(Ciąg dalszy nastąpi).



zjazdanie miasta; o wpół do 5tej wspólny koncert w jarmark wyrobów krajowych; o 7mej orniorna na Strzelniczy miejskiej.

Na poniedziałek: O 10tej dalszy ciąg obrad; zwiedzanie jarmarku i lwowskich fabryk; o 8tej festyn ludowy z koncertem, teatrem i tombola na jarmarku; o wpół do 8mej przedstawienie w teatrze miejskim.

Z letniego karnawału. Młodzież akademicka za sobotę 4go czerwca (na dochód Bratniej szkoły akademickiej) wieczór tańczący w hali muzycznej na placu wystawowym.

Nowe rozlokowanie wojsk armii austro-węgierskiej właśnie przeprowadzono a znany zaszary i wiedeński dyktant p. t. „Dislokationskarte des k. u. k. Landes der Landwehr und der Gendarmerie-Korps im Jahre 1904/1906”

Schwytanie zbiegów. Z osiem wędzi, zbiegłych z więzienia przemyskiego, schwytało w Jarosławiu dwie niebezpieczne złodziejki. Według ich zeznań reszta zbiegów udała się w kierunku Łęziska.

Rozruhy antysemitki. Droga na Londyn przychożą niepewne wiadomości, że w Czołynie w Besarabii wybuchły rozruhy antysemitki. Podobno welle placu z góry ułożonego zebrali się tam nagie tłumy trzysięczny, złożony z Rosyan, Armeńczyków, Geków, Rumunów, popów, zamożnych ohywalei, robotników, studentów, kobiet, a nawet dzieci.

Gospodarka moskiewskich komisarzy rządowych. Wiadomo, że zarząd miast w Królestwie Polskiem spoczywa w ręku moskiewskich urzędników. Owóż teraz skonstatowano, że dzięki niedbalstwu tych czynowników straciło miasto Kalisz przeszło 20 milionów sążni kwadratowych gruntów miejskich.

Amazunki w Hyde Parku. Oddawna już zapowiadano a przeprowadzana zmiana w sposobie damskiej jazdy konna, została wprowadzona po raz pierwszy w ubiegły czwartek w londyńskim Hyde Parku.

Waż morsi. Czy waż morski istnieje? Pytanie to znów zajmuje prasę europejską od chwili zjawienia się przed kilku tygodniami na łamach pism francuskich wiadomości, że załoga kanonierki francuskiej „Dédicée” widziała węża morską w zatoce Along, opodal Hajfonu.

Widowiska i koncerty. Teatr miejski. Dziś w wtorek „Wszystko dobre, co się dobrze kończy” komedia Szekspira.

Teatr ludowy. Dziś w wtorek „Szukajcie dziecka”, wodevil ze śpiewami i tańcami Z. Przybylskiego.

Literatura i sztuka. Sztuka polska (malarstwo) pod kierownictwem Feliksa Jasieńskiego i Adama Łady Cybulskiego, nakładem księgarni Altenerga we Lwowie.

Wiedeń 31 maja. Wczorajszym posem I Izby deputowanych dep. Rousset zaatakował ministra wojny za to, że pozwolił żołnierzom wziąć udział w marszu dystansowym.

Kraków 31 maja. Wczoraj wieczorem odbyło się w Ujeżdżalni pod Kapucynami zgromadzenie partji socjalno-demokratycznej w rządkiem dziennym.

Wojna. Londyn 31 maja. Z Tientsinu donoszą: Japoncy wyślali na ląd na północno-wschodnim wybrzeżu Korei znaczne oddziały wojskowe.

Hotel George'a. Pokoje ze świątelną i obsługą od 5 K. począwszy. Przyjechali dnia 31 maja. Hr. J. Baworski z Ostrowa.

Wojna. Londyn 31 maja. Z Tientsinu donoszą: Japoncy wyślali na ląd na północno-wschodnim wybrzeżu Korei znaczne oddziały wojskowe.

Hotel George'a. Pokoje ze świątelną i obsługą od 5 K. począwszy. Przyjechali dnia 31 maja. Hr. J. Baworski z Ostrowa.

Wojna. Londyn 31 maja. Z Tientsinu donoszą: Japoncy wyślali na ląd na północno-wschodnim wybrzeżu Korei znaczne oddziały wojskowe.

Hotel George'a. Pokoje ze świątelną i obsługą od 5 K. począwszy. Przyjechali dnia 31 maja. Hr. J. Baworski z Ostrowa.

Wojna. Londyn 31 maja. Z Tientsinu donoszą: Japoncy wyślali na ląd na północno-wschodnim wybrzeżu Korei znaczne oddziały wojskowe.

Hotel George'a. Pokoje ze świątelną i obsługą od 5 K. począwszy. Przyjechali dnia 31 maja. Hr. J. Baworski z Ostrowa.

Wojna. Londyn 31 maja. Z Tientsinu donoszą: Japoncy wyślali na ląd na północno-wschodnim wybrzeżu Korei znaczne oddziały wojskowe.

Hotel George'a. Pokoje ze świątelną i obsługą od 5 K. począwszy. Przyjechali dnia 31 maja. Hr. J. Baworski z Ostrowa.

Wspomniał powyżej kapitan Hollmann jest dziś admirałem marynarki niemieckiej.

Najciekawszym z nich jest opisane w dzienniku parowca amerykańskiego „Tresco”, podczas podróży z Filadelfii do Santiago, dnia 30-go maja 1903 r.

Wpisał je drugi oficer parowca, Grey, będący wówczas na służbie.

Około godz. 10 zrana, gdy stał na pokładzie obok sternika, zauważył stado do 40 rekiniów, pływające w wodzie.

Po trzech mniej więcej kwadransach spostrzegł na powierzchni wody przedmiot, który wydawał mu się tulinowiem zatopionego okrętu.

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

„Któż może twierdzić, że takie potwory, jak enaliosaurus, ichtiosaurus, plesiosaurus lub teleosaurus nie żyły w najbliższej przeszłości? I czyż jest znów tak bardzo niemożliwe, aby wyzrodnicy ich potomki istnieli jeszcze obecnie w głębinach oceanu?”

Zmarli. W Tarnowie, X. Stanisław Januszkiewicz, em. proboszcz w Łękawicy, w 77-ym roku życia.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano +11, w poł. +14. Bar. 771. Idzie w górę. Prześlania pogodą.

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

„Któż może twierdzić, że takie potwory, jak enaliosaurus, ichtiosaurus, plesiosaurus lub teleosaurus nie żyły w najbliższej przeszłości? I czyż jest znów tak bardzo niemożliwe, aby wyzrodnicy ich potomki istnieli jeszcze obecnie w głębinach oceanu?”

Zmarli. W Tarnowie, X. Stanisław Januszkiewicz, em. proboszcz w Łękawicy, w 77-ym roku życia.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano +11, w poł. +14. Bar. 771. Idzie w górę. Prześlania pogodą.

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

„Któż może twierdzić, że takie potwory, jak enaliosaurus, ichtiosaurus, plesiosaurus lub teleosaurus nie żyły w najbliższej przeszłości? I czyż jest znów tak bardzo niemożliwe, aby wyzrodnicy ich potomki istnieli jeszcze obecnie w głębinach oceanu?”

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

„Któż może twierdzić, że takie potwory, jak enaliosaurus, ichtiosaurus, plesiosaurus lub teleosaurus nie żyły w najbliższej przeszłości? I czyż jest znów tak bardzo niemożliwe, aby wyzrodnicy ich potomki istnieli jeszcze obecnie w głębinach oceanu?”

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

„Któż może twierdzić, że takie potwory, jak enaliosaurus, ichtiosaurus, plesiosaurus lub teleosaurus nie żyły w najbliższej przeszłości? I czyż jest znów tak bardzo niemożliwe, aby wyzrodnicy ich potomki istnieli jeszcze obecnie w głębinach oceanu?”

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

„Któż może twierdzić, że takie potwory, jak enaliosaurus, ichtiosaurus, plesiosaurus lub teleosaurus nie żyły w najbliższej przeszłości? I czyż jest znów tak bardzo niemożliwe, aby wyzrodnicy ich potomki istnieli jeszcze obecnie w głębinach oceanu?”

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

„Któż może twierdzić, że takie potwory, jak enaliosaurus, ichtiosaurus, plesiosaurus lub teleosaurus nie żyły w najbliższej przeszłości? I czyż jest znów tak bardzo niemożliwe, aby wyzrodnicy ich potomki istnieli jeszcze obecnie w głębinach oceanu?”

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

Wobec tych wszystkich opowiadań trudno nie przyznać, że oficer marynarki francuskiej i uczone Basselt, ma słusznosci zadając pytanie:

